
『きらきらかがやく大山っ子』たちの笑顔いっぱい、元気いっぱいの声が学校に戻ってきました。 

夏休みはいかがお過ごしでしたか。「自分らしい」「御家族らしい」幸せな夏休みになりましたか。 

お陰様で、重大な事故や事件の連絡も無く、保護者、地域の皆様の御協力と感謝申し上げます。 

さあ！二学期のスタートです。一年の学校生活の中で、一番長い学期となります。行事もたくさ 

んあります。子供たちにとっては、楽しくもあり、慌しくもあり…。一つ一つの行事を大切にしつつも、 

日々の学習を怠らず、子供たち一人一人が、自分なりの「本気」を出してほしいと願っています。 

自分なりの「本気」…大声を出す、汗をいっぱいかく、勝負に勝つ、問題をやたら解く…。それだ 

けが「本気」ではないと思います。苦手なこと、難しい問題でもあきらめずにやり続ける…負けても 

投げ出さない…。自分から考えて動く…。それは、決して目立つ姿ではないけれど、自分も、周               の人り

の人も気持ちよくさせる、幸せに感じる姿。それが「本気」だと思います。いつでも、どこでも、「本気」になれる大山っ子の育成

に、教職員一同、今学期も全力で取り組んでまいります。二学期も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ＰＣ :  h t t p : //www . sc h . c i t y . sh i r a oka . l g . j p/ooyamae/t op _ooyamae . h tm  平成30年９月３日発行 第５号  

    

自分なりの…「本気」     校 長   青木 春乃 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 

○仲よく助け合う子 

○自分から考え進んでやる子 

○強くたくましい子 

白岡市立大山小だより  

  

大山地区 地域のみなさん！！お力をお貸しください！！学校に遊びにいらしてください。 
 
「一緒に楽しみましょう。一緒にお祝いしましょう。」 

 
◇ ９月１５日（土） 『ありの実運動会』 

    地域の皆様と一緒に楽しむことのできる…待ちに待った大切な学校行事、『ありの実運動会』。子供た
ちも、一緒にできることを楽しみしております。ぜひ、応援、ご参加ください。 

     参加いただける種目  （午前）地区別対抗玉入れ  １,２年生と玉入れ   白岡音頭 
                  （午後）一般１００ｍ 
 ◇１１月１７日（土） 『土曜授業参観』 １３０周年記念 航空写真撮影 
    開校１３０周年になる今年。そして平成最後の年となる記念に航空写真を撮りたいと考えています。 

しかし、全校児童６１名では、絵文字を描くには、人数が足りません。大山地区はもちろん、今は、大山
地区から離れていらっしゃる大山小・中学校卒業のＯＢ・ＯＧの皆様。大山にまったく縁がないけど、応援し
てくださる方々。一緒に、お祝いの航空写真［午後］を撮影しませんか。多くの皆様の参加をお待ちしており
ます。 

ぜひ、御協力をよろしくお願いいたします。御来校をお待ちしております。 
 

 

大山っ子  

 
◇第２回漢字検定（１０/１９）・算数検定（１０/２０） 
本校、大山小学校を会場にして実施いたします。 

第１回の漢字・算数検定は延べ３１名の児童が受検してくれました。これは、全校児童の約半数に当

たります。素晴らしいことです。「目標を持ち、それに向かって準備をし、目標を達成すること…」これこそ

が「生きる力」だと思います。ぜひ、引き続き、家庭学習の意欲付けとして、受検をさせてみてはいかが

ですか。保護者、地域の大人、学生の皆さん等も大歓迎です。申込みをお待ちしております。 

※地域の皆様の申込みは、学校で直接受け付けます。 

受け付け以外でも、遠慮なく御相談ください。申込み〆切 ９/１２（水） 

                      大山小学校 ９７－０６２７（担当 教頭 松本） 

 
「本気」 
             

後藤静香  
本気ですれば 
たいていな事ができる 
本気ですれば 
なんでも面白い 
本気でしていると 
だれかが助けてくれる 
  
人間を幸福にするためにも 
本気で働いているものは 
みんな幸せで 
みんな偉い     

http://www.sch.city.shiraoka.lg.jp/ooyamae/top_ooyamae.htm


 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

              

 

 

 

 

 ８月２５日（土）、早朝より校庭の除草作業に御協力いただきありがとうございました。また、親児の会・学校応援団
の皆様にも御協力いただきました。お陰様で大変きれいになりました。皆様の御協力で、気持ちの良い環境で２学
期が迎えられます。ありがとうございました。 

夏休みの子供たち 

５年生林間学校（7/26・27・28） 
小学校で初めての宿泊学習でした。３日間の志

賀高原での生活で、たくさんの思い出ができました。 
 

大山っ子カレッジ（7/31） 
「みんなでながしそうめん！」「夜

の大山小で大山を再発見！」たくさ
んの思い出ができました。 

３日（月） 始業式 11:55下校 
４日（火） 生活朝会 給食開始  

漢字・計算テスト 
５日（水） 発育測定 避難訓練（竜巻）【５校時】  
６日（木） 委員会（５・６年） 
７日（金） ＰＴＡ運動会係打合せ １６：００～ 
１０日（月） 月曜日課５時間 一斉下校14:30下校 
１１日（火） 運動会係打合せ（６校時） 
１３日（木） ブックタイム クラブ 
１４日（金） 運動会準備５・６校時（4・5・6年） 
        １・２・３年下校13:25 
１５日（土） ありの実運動会 
１６日（日） 運動会予備日 
１７日（月） 敬老の日 
１８日（火） 振替休業日  
２０日（木） 小児生活習慣予防検診（４年） 

        クラブ  
２１日（金） 児童集会（雑巾贈呈式） 
２３日（日） 秋分の日 
２４日（月） 振替休日 
２６日(水)  ４年社会科見学 
２７日（木） クラブ 
２９日（土） 市内科学展（西小学校） 
３０日（日）    〃 

＊ □の行事は公開となります。 

親子除草に御協力ありがとうございました。 


